*Puf. l. 1. c. 2. §. 4. in fin. & §. 9. Boet. in præf. ad Grot. p. 36.*

*Grot. c. 23. §. 1. aliter.*

in disciplinis mathematicis. Sic potest in bello dubium oriri de facto, ob quod bellum movetur, justum an injustum sit, tamen hoc principium, Ubi præcedit injuria, ibi bellum est justum, propterea non est dubium vel incertum; & si constet, cum facto injuriam esse conjunctam, certa & indubitata ratione concludo, bellum propterea susceptum esse justum.

III. *Quid ergò faciendum, si quis erret, & factum injustum putet, quod re ipsa justum est?*

Grot. c. 23.  
§. 2. c. 26. §.  
3. Ziegl.  
c. 23. §. 2.  
Puf. l. 1. c.  
3. §. 13. in  
fin.

R. Abstinendum omnino à tali actu, quia vitiosus est, propter errorem; putat enim, eum esse contra legem, & sic legem aspernatur, dum facit, quod ex conscientia erronea putat, non esse faciendum, & ea lege prohibitum esse.

IV. *Quid, si hæsitet?*

Grot. d. c.  
23. §. 2. n. 2.  
Ziegl. b. l.  
Puf. l. 1. c. 3.  
§. 8. in pr.

R. Et hîc abstinendum, quia qui dubitat, an factum justum vel injustum sit, & tamen facit, sciens & volens se periculo peccandi exponit, & legem contemnit: tamen si faciendum omnino fuerit, eligere debet dubitans id, quod tutissimum ipse judicaverit; e. g. subditus dubitat, an bellum sit justum, princeps mandat, ut se in bellum sequatur, sequi ergo potius debet prin-

principem, quàm refractarius esse; quia credere potest, principem non esse tam imprudentem & impium, ut bellum injustum suscipiat.

V. *Quid, si quidam in alterutram partem inclinet, sed tamen cum formidine injusti, propter rationem non penitus certam?*

R. Qui non habent, ut activum judicium rectè conforment, tenentur audire sapientum consilia. Nam probabilia sunt, quæ omnibus videntur, aut plurimis, aut certè sapientibus: hisque rursus aut omnibus, aut pluribus, aut præstantioribus. Et hac via judicandi maxime utuntur reges, quibus artium momenta ediscere aut expendere vix vacat, juxta illud:

Grot. c. 23.  
§. 4. Puf.  
l. 1. c. 3. §.  
5. & 6.

*Dat sapere regi turba sapientum comes*

Sic Imperatores Christiani vix, nisi auditis Episcopis, bella suscipiebant, ut si quid esset, quod religionem posset injicere, ejus monerentur.

Mylcr.  
Archolog. c.  
12. Inst.  
Jur. Publ.  
p. 148.

VI. *Quid, si ab utraque parte se ostendant argumenta probabilia, sive intrinseca, nimir. ex natura ipsius facti, sive extrinseca, seu ab aliorum auctoritate petita?*

R. Id cum accidit, si res mediocres sunt, §. 5.

Grot. c. 23.

sunt, de quibus agitur, videtur vitio carere posse electio, in utramvis partem ceciderit. At si de re magni momenti, ut de supplicio hominis capitali, agitur, jam propter magnum discrimen, quod est inter eligenda, præferenda est pars tutior, & sic satius est, nocentem absolvere, quam innocentem condemnare.

VII. *Quid, si sententiæ sunt alternantes circa pacem & bellum?*

Grot. c. 23.  
§. 6.

R. Quia bellum est maximi momenti, ut ex quo mala plurima, etiam in innocentes, sequi soleant, idè inter sententias alternantes vergendum est ad pacem.

VIII. *Quibus & quot modis vitare possumus, ne controversiæ in bellum erumpant?*

Grot. c. 23.  
§. 7. §. 3. c.  
20. §. 46.

R. Tribus, quorum primus est colloquium, secundus compromissum, tertium fors.

IX. *Quomodo per colloquium evitamus bellum?*

Grot. d. 1.  
Rusf. l. 5.  
c. 13. §. 3.  
Alber.  
Gent. l. 2.  
c. 1.

R. Quando partes inter se congregantur, vel ipsæ, vel ipsarum mandatarii, & per amicam disceptationem litem componunt. Nam cum hic modus proprius sit hominis, omnia prius verbis experiri sapientem decet, quam armis,

armis, ad quem modum confugiendum, si non licet uti priori.

X. *An utile est, ut partes per se congregiantur, an verò potius hoc fieri debet per legatos?*

ꝛ. Optima prudentiæ pars est, colloquia ipsarum partium neque suaderi, neque suscipi debere, nisi provisus deliberatisque rationibus, quibus pericula declinentur & successus promoveantur: Hæc enim colloquia in propria persona (ut loquuntur) interdum periculis sunt exposita, & minus tutum est, alienæ potestati se permittere, ex quo religio fidei in ludum verti coepit.

Boecl. de congress. & coll. prin. §. 23. & seqq.

Comin. l. 3. hist. l. ud. XI. Rbet. de pac. c. 4. §. 6. & 7.

XI. *Quomodo per compromissum?*

ꝛ. Quando per amicam disceptationem res componi non potest, forte quia quælibet pars se solidis rationibus niti putat, proximum est, ut ad arbitrum eatur, qui hic ab iis, qui non habent communem judicem, eligitur, ut instar judicis litem arbitrio suo decidat.

Grot. c. 23. §. 8. l. 3. c. 20. §. 46.

XII. *An partes ergò coguntur, stare ejus sententiæ?*

ꝛ. Partes se invicem pacto adstringunt, quod velint tali sententiæ stare; nam sine hoc effectu finis arbitri sumti

Puf. l. 5. c. 13. §. 4. Ziegl. ad Grot. c. 23. §. 8. aliter.

redditur irritus, & fit progressus in infinitum.

XIII. *Quomodo per sortem?*

Grot. c. 23.  
§. 9. & l. d.  
3. c. 20. §.  
42. Prov.  
18. v. 18.  
Ziegl. &  
Ostind. b. l.

ꝛ. Ubi natura negotii & partium facilitas fert, sorte facillime liti finis imponi potest, & sortem Salomon commendat. Sorti affine quid est certamen singulare, cujus usus non videtur omninò repudiandus, si duo, quorum controversiæ alioqui totos populos gravissimis malis sint implicituræ, inter se parati sint armis decernere. Videtur enim id, si non ab ipsis recte fieri, certè à civitatibus posse acceptari, ut minus malum. Et inter cæteros Francorum mores, hunc quidam impensè laudant.

Grot. c. 23.  
§. 10. n. 2.  
Lebm.  
Chron.  
Spir. l. 2.  
c. 30. p.  
118. &  
seqq.

XIV. *Cujus est querere conditiones, ut bellum vitetur?*

Grot. c. 23.  
§. 11. l. 2.  
c. 1. §. ult.

ꝛ. Magis is tenetur, qui petit, quàm qui possidet. Ut enim in pari causa melior sit conditio possidentis, non civili tantùm, sed & naturali jure convenit. Atque hîc & illud addendum est, ab eo, qui justam causam habere se scit, sed documenta non habet sufficientia, quibus possessorem de injustitia suæ possessionis convincat, bellum licitè non sumi; quia non habet jus cogendi alterum, ut de possessione de-

Grot. c. 23.  
§. 11. in  
fin. jung.  
l. 2. c. 7.  
§. 2. n. 2.  
in fin.

decedat, ut suprà diximus.

XV. *Quid, si jus sit ambiguum, & neuter possideat, aut ex æquo uterque?*

R. Iniquus censendus erit, qui oblatam rei controversæ divisionem repudiat.

Grot. c. 23.  
§. 12. O-  
sland. h. l.  
Str. Ex. 2.  
tb. 53.

XVI. *An bellum ratione habita eorum, qui principales belli motores sunt, utrinque justum esse potest?*

R. Justitia causæ penes unam tantum partem esse potest, ut in lite, ita in bello: quia facultas moralis ad contraria, puta ad agendum, ut nempe quis cum effectu agere possit, & ad impediendum, seu ut exceptio opponatur cum effectu, non datur per rei ipsius naturam. At ut neuter bellantium injuste agat, fieri sane potest: injuste enim agit nemo, nisi qui & scit se rem injustam agere; multi autem id nesciunt. Sic justè, i. e. bona fide, potest litigari utrinque. Multa enim, & in jure & in facto, unde jus oritur, fugere homines solent. Quanquam in bello vix est, ut temeritas saltem omnis absit, ob negotii gravitatem, quæ omninò talis est, ut, causis probabilibus non contenta, quàm maximè evidentes requirat. Justum, si sumatur pro solenni, ut & ratione effectuum, qui

Grot. c. 23.  
§. 13. n. 2.  
Ziegl. h. i.

Grot. c. 23.  
§. 13. n. 4.  
§. 16. §. 4.  
n. 5.

inde pendent, bellum utrinque iustum esse potest.

## CAPUT XXIV.

Monita de non temerè, etiam ex iustis causis, suscipiendo bello.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. Ubi ius satis certum est, an statim bellum sit suscipiendum, an potius remittendum.</p> <p>II. Quid, si Rex ob causas leves bellum suscipiat.</p> <p>III. Quid regi sit facien-</p> | <p>dum, ut bellum periculosum vitet.</p> <p>IV. Quid in tali deliberatione sit observandum.</p> <p>V. Si res ita sit aestimata, quid porro sit faciendum.</p> |
|---|---|

I. *Ubi ius satis compertum est, an statim oportet bellum suscipi, aut an etiam semper licet?*

Grot. l. 2. 6. 2. 4. 6. 4. 7. 1. § 6. 7.

¶. Sæpè nobis ipsis nostrisque præstandum habemus, ne ad arma veniatur. Nam non tantum prudentia vult, ut bello periculoso abstinemus, sed sæpe etiam iustitia rectoria, quæ ex ipsa regiminis natura superiorem non minus ad curam pro inferioribus, quam inferiores ad obedientiam obligat.

II. *Quid ergò juris est, si Rex ob causas leves, & magnum secum periculum trahentes, bellum suscipiat?*

Grot. d. c. 24. §. 7. n. 1.

¶. Tenetur subditis ad reparationem damnorum, quæ inde oriuntur.

Nam

Nam etsi non in hostes, in suos tamen veram committit injuriam is, qui talibus de causis tam gravi malo eos implicat.

III. *Ut Rex tale bellum non suscipiat, quid ipsi faciendum?*

R. Si quis rex cum rege altero bello certandum habeat, primò sedeat expensurus apud se, an ipse, qui decem millia militum habet, hosti ducenti bis totidem par esse possit? quod si videat, se imparem esse, antequam ille intra fines adsit, mittat legatos cum mandatis, pacis causa.

d. c. 24. §. 4. n. 1.

IV. *In hac deliberatione quid præterea est observandum?*

R. Qui deliberant, partim de finibus, non quidem ultimis, sed interjectis deliberant: partim de iis, quæ eò ducunt. Finis semper est bonum aliud quod, aut certè mali declinatio, quæ vicem boni obtinere possit. Quæ verò huc aut illuc ducunt, per se non expetuntur, sed quatenus ducunt. Quare in deliberationibus comparandi sunt & fines inter se, & eorum quæ ad finem ducunt, facultas effectiva ad finem producendum.

Grot. d. c. 24. §. 5.

V. *Si res ita sit aestimata, quid porro faciendum?*

R. Si

Grot. c. 24.  
§. 9.

d. c. 24. §.  
10. n. 1. §.  
2. in fin.  
Forst. n. 2.  
Ann. Tac.  
21. Kulpis.  
b. c. §. 2. in  
fin.

¶. Si à jure simul stent vires, tunc si major emolumentum spes, quàm damni metus ostendatur, bellum suscipiendum. Et hoc vel maxime locum habebit, cum spes est, terrore ac famà (nullo aut exiguo periculo) rem confici posse. Unde, quia sæva res bellum est, cumulumque secum trahit injuriarum & insolentiæ, Reges magis in pacem, quam in bellum inclinent: nihil enim magis est regium, quàm consulere omnium salutem, quæ pace continetur.

## C A P U T XXV.

### De Causis belli pro aliis suscipiendi.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>Quæ sint justæ causæ belli pro aliis suscipiendi.</i></p> <p>II. <i>Quæ sit prima &amp; maxime necessaria causa.</i></p> <p>III. <i>An civis innocens, qui ab hoste ad exitium depositur, deserere possit.</i></p> <p>IV. <i>An tradi, ut vitetur imminens alioqui civitatis excidium.</i></p> <p>V. <i>Quinam subditos sequantur.</i></p> | <p>VI. <i>An socii, contra spem boni exitus, sint defendendi.</i></p> <p>VII. <i>Quæ sit tertia causa.</i></p> <p>VIII. <i>Quæ latissima &amp; postrema causa.</i></p> <p>IX. <i>An justa sit belli causa pro subditis alienis, ut ab eis injuria imperantis arceatur.</i></p> <p>X. <i>An mercenaria militiæ, sine causæ discrimine, justa sit.</i></p> |
|---|--|